quod habetis in eccesiis Sancti Salvatoris et Sancti

Nicolai de Cantulapo, ecclesiam Sancti Angeli de

Rocca Jovere, quatuor denarios Papienses propen-

sione ab eadem Rocca,in Vicovaro ecclesiam Sanctoe

Luciae cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancii Ja-

nuarii de Gatiniano cum pertinenliis suis,ecclesiam

Sanctae Eugeniae cum pertinentiis suis,quim|ue de

num in eodem loco quod habetis cum Joanne de

ftunci, et terram quam hnbetis in tenimento Sam-
buci, vobis nihilominus auctoritateapostolica con-

firmamus. Sepulturam praeterea ipsius loci, ctc,

usque nullus obsistat, salva tamen justitia illarum

ecclesiarum a quibusmortuorum corporaassumun-

tur.Decernimus ergo, etc, usque usibus cmnimodis

profutura.salva sedis .ipostolicae auctoritate. Ad in-

dicium autem hujus perceptae n sede apostolicn li-

bertatis duas libras cerae nobis nostrisque successo-

rihus annis singulis persolvetis. Si qua igitur in

futurum,etc,iis<7uc districtte subjaceat ultioni.Cun-

ctis autem eidem loco, etc, usque praemia aeternae

pacis inveniant. Amen.

Datum Laterani, per manum Joannis Sanctae Ma-
riae in Cosmidin diaconi cardinalis, S. R. E. can-

cellariijdibus Junii, indictione xv, Incarnationis

Dominicae anno 1212, pontificatus vero domini In-

nocentii papae 111 anno decimo quinto.

CXXI.

GLASGUENSI ET BRECHINENSI EPISCOPIS.

De elcctione episcopi Dunkekknsis

.

(Lateranijdibus Junii.)

Dilectii filii H. archidiaconus et capitulum Eccle-

siae Dunkeldensis, et abbas de Scona prior, de In-

sula,et universusclerusDunkeldensis diacesissuis

nobis litteris intimarunt quod bonae memorias R.

episcopo eorumdem viam universae carnis ingresso,

ipsi convenientesin unumde substitutione pontificis

tractaturi,dilectum filium Joannem archidiaconuui

Laodoniae, invocata Spiritus sancti gratia. in epi-

scopum sibi concorditer elegerunt, et charissimus

in Christo filius noster Willelmus Scotiae rex il-

lustriselectionieorumbenignum assensumpraebuit,

sicut ipsius litterae testantur. Unde dilecti filii R.

etR. nuntii eorumdem nobis humiliter supplicarunt

ut cuai praelata Ecclesia sedem apostolicam, nulio

mediante, respiciat, electiouem ipsam auctoritate

apostolicaconQrmanles,ipsum feceremus in episco-

pum consecrari. Verum P. nuntius venerabilis fra-

tris uostri episcopi SanctiAndreae in nostra praesentia

cons itutus postulavit instanterutcumdeconsuetu-

dine hactenusobservata idem episcopus, utdicebnt,

episcopos Scotiaedebeat consecrare, praefatum ele-

ctum consecrandum ad eum mittere dignaremur.At

nariosPapiensesquosamonasterioSanctiClementis " nuntii memcrati, bonae men.oriae Coelestini papae ac

Tiburtini percipere debeti=,casakm C.Triti Plani, et

casalem in Martianello cum pertinentiis suis. Ad
haec statuimus ut idem monasteriumvestrum nulli

nisi Romano pontifici sitsubjectum,nec ab eo quid-

quam ab alio aliquo clerico seu laico exigatur.excepto

uno prandio quod Tiburtino episcopo cum septem

tantum personis semel in anno,s> ipsum ad mona-
slerium vestrum forte venire contigerit.persolvetis.

Chrisma verooleum sanctum,etc.,u.S9ue quod poslu-

latur impendat.Praeterea quatuor molendina dePre-

cis, quae sedent in pede ripae Sanctorum Cosmae et

Damiani,molendinum quod sedet sub fonte Picci-

nostrum privilegium allegantes, in quo continetur

expresse quod omnes episcopatus Scotiae immedute

apostolicae sedis subsunt,inter quos connumeratur

et iste.asseruerunt quod praefatusepiscopus id sibi

de jure non poterat vindicare.Sed et nuntius supra-

dictus proposuit quod idem episcopus super hoc

apostolicae sedis erat scripto munitus. Quia igitur

idem nuntiusintentionem suam fundarenon potuil,

et Ecclesiae memoralae tandiu differre consecratio-

nem electi sui posset esse valde damnosum, frater-

nitati vestrae per apostolica scripta mandamus qua-

tenus examinata electione pariter et electo, si eam
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inveneritis de persona idonea canonice eelebratam
, \ eis illud offerret quod esset merito acceptandum. et

ipsam, sublato appellationis obstaculo, auctoritate

apostolica confirmetis.et sine utriusque partis prae-

judicio alter vestrum. si ambo nequiveritis inter-

esse.accersitis sibi duobus vicinis episcopis,ipsum

in praesulem studeat consecrare, ac juramentum

tidelilatis nomine nostro recipiat ab odera sub

forma quam vobis sub bulla nostra mittimus inter-

clusam.

Datum Laterani.Idibus Junii, pontificatus nostri

anno quinto decimo.

CXXII.

POPULOMEDIOLANENSI,SP1HITIMCONSIL1I SANIORIS.

Adversut Ottonem intperaloiem.

Laterani, Idibus Junii.)

Mirari cogimur el moveri quod praeteritorum im-

memores et improvidi futurorum, conversi estis in

arcum pervcrsum et in reprobum scnsum dati, sa-

crosanctae Romanae Ecclesiae matri vestrae devotio-

nem et obedientiam subtrahcndo, quae vos multis

beneficiavit honoribus et magnis beneficiis honora-

vit,etei pertinaciter adhaerendo qui suis benefacto-

ribus consuevit retribuere mala pro bonis,offensam

pro gratia.et injuriam pro honore ; sicut ex iis quae

contra nos egisse dignoscitur potuistis perpendere

manifeste.An forte putatisquod alia vobis retribuet

quam reddit ipse nobis ? Nam si hoc fecit in viridi,

quid in arido est facturus? Lieet autem ex iis quae

nunc agitisgratia nostra vosreddatis indignos,quia

tamen mater oblivisci non potest filiorum uteri sui,

licet ipsi jusserimus ut, si fieri posset, postposito

utrinque judicio ad amicabilem compositionem in-

tenderet.ipse lamen, turbato negotio potius quam
sedato,ne compositionem facere studuii, nec judi-

cium exercere. Unde, nisi regiae voluissemus sere-

nitali delerre, taliter eum corripere curassemus

quod ejus profecto non remansisset impunitus ex-

cessus. Cum igitur quod ab eo est inordinate prae-

sumptum.ipso jure si irritum et inane, discretioni

vestrae per apostolica scripta praecipiendo manda-

musquatenus ejusprocessum etquidquidoccasione

ipsiusinveneritisattentatum,sublato cujuslibetcon-

tradictionis et appellationis obstaculo irritum nun-

tietis.contradictores, si qui fuerint.vel rebelles per

n censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Quod si non omnes,etc. tu ea, frater

episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Laterani,Idibus Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

CXXIV.

ATREBATENSI EPISCOPO.

Ejusdem argumenti cumepislola 63, libri xiv.

(Laterani, 11 Idus Junii.)

Dndum dilectis filiis Majore, Juratis, Scabinis, et

universitale communiae Landunensis ronquerenti-

bus nostro apostolatui reseratutn quod dilecli lilii

electus et clerus Laudunensis aliique viri ecclesia-

stici sa?pe in eos et in terras ac familias eorum

excommunicationis et interdicti sententias sine

universitatem vestram monemus et exhortamur in
(] causa rationabili acjuris ordine praetermisso pro-

Domino, per apostolica vobis scripta mandantes

quatenus saniori utentes consilio revertamini ad

devotionem et obedientiam matris vestrae, super

excessibus vestris, et specialiter supereo quod di-

Jectis filios ordinariosMediolanensisEcclesiaenuper

ejicere pra3sumpsisti3, Deo et nobis taliter satisla-

cere satagentes ut poenam vitare possitis etgratiam

adipisci.

Datum Laterani, Idibus Junii,pontificatus nostri

anno quinto decimo.

cxxin.

TRECENSI EPISCOPO, ET ABBATI CLAREVALLENSI CISTER-

CIENSIS ORMNIS LINGONFNSIS DIOECESIS, ET MAGISTRO

HENRItO CANONICO TRECENSI.

mulgant. ipsosperhujusmodisenlentiasmultiplici-

ter conlra justitiam aggravanles.licet super his de

quibus impetuntur a quoqnam sint exhibere parati

quod postulat ordo juris. Nolentes igitur eosdem

ecclesiastica districtione indebite praegravari, cum

ex apostolica? servitutis officio sublevare teneamur

injuste depressos, eisetaliis auctoritate apostolica

curavimus distiictius inhiberene in ipsos vel eorum

quemlibel seu terras aut familias eornmdem sine

manifesta et rationabili causa excommunicationis

vel interdicti sententias promulgarent.decernentea

hujusmodi senientias.si quae post appeilationem ad

nos propter hoc legitime interpositam fuerint pro-

mulgatae,penitus non tenere.Quia veroeisdem con-

De negotio episcoporum Aurelianensis et Anlissiodo- j)
querentibus intelieximus quod praefati elcctus et

clerus, inhibitione nostra contempta, nituntureisrensts.

(Laterani, Idibus Junii.)

(89) De prudentia 8enonensis archiepiscopi non

possumus non mirari.qui postappellationem ad nos

legitime interpositam,et contra nostri formam man-

dati, perverse processit in causa quam ad pelitio-

nem charissimi in Christo filii n^istri Philippi Kran-

corum regis illustris sibi duximus committendam

super relaxanda sententia interdicti quod in terram

ejus venerabiles fratres noslri Aurelianensis et An-

tiBsiodorensis episcopi protuleruni.si praedictus rex

modis omnibus obviare, fraternitati tuae per apo-

stolica scripta mandamus quatenus si forsan illi vel

alii contra formam inhibitionis praemissae praesum-

pserint eos indebite molestare, tu sentenlias in eos

temere promulgatas serundum formam Ecclesiae

auctoritate noslra rclaxes, ita quod conquerentibus

satisfaciant competenter,quiadissolvi nolumus ner-

vum erclesiasticae disciplinae. Hanc autem jurisdi-

ctionem tibi concessam usque ad triennium volu-

mus prorngari, utinterim cognoscamus utrum illi

(89) Vide supra epist. 108, 109.
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temore contra istns.Jun isti contra illos indebite A tituli SanctrcCaaciliae presbyterum cardinalem con-

moveanlur, salvis semper sententiis ex dclegutione

apostolica promulgatis.

Datum Latcrani;n Idus Junii,pontificatus noslri

anno decimo quinto.

cxxv.
NODILI VIR.0 W. MILlTt DE TIGNE.

De jure palronutus.

(Laterani, n Idus Junii.)

Cum causam quas inter te ex parte una et Ande-

gavense capilulumex altera super jure patronatus

Ecclesiae de Tigne vertebatur felicis memoriaj (lcele-

stinus papa prsdecessor noster venerabili fralri

nostro Mauricio quondam Nannetensi, nunc vero

cessimus auditorem. Coram quo interrogari petisti

procuratorom praadictum utrum in villa tua sila

esset ecclesia mcmorata, super cujus patronatu

inter te ac prrcmissum capitulum quaestio verteba-

tur: quod utique dictus concessit procurator de

pluno.Et secundo interrogaius ac tertio utrum cre-

deret progenitores tuos aliquid juris habuisse in

ecclesia memorata, vel ab eisdem 1'uisse fundatam

utrumque credereserespondit,prolestans teaudien-

dum non esse nec ad diffinitivam sententiam proce-

dendum ni?i prius restitueres Audegavensi capitulo

quinquemiliasolidoruminquibuseidem perdictum

Nannetensem episcopum etsuoscollegasfuerascon-

demnatus; praesertim cum appellationem quam tePictaviensi episcopo et conjudicibus suis duxerit

committendam.ipsipartemcitantesutramque.quia B
ab e ' sdem inter P0Suisse dieebat legitimo tempore

dictumcapitulumterminoconstitutononcomparuit non fuens Proseentns : qn0 suppresso, apostolicas

coram eis, te causa rei servandae ia possessionem

ejusdem ecclesiae induxerunt, et licet idem capitu-

lum inlra annum cautionem exposueritstandi, juri,

non tamen possessionem ejusdem ecclesiae potuit

adipisci, te super hoc violentiam inferenle. Unde

cum utriusque partis procuratores demum ad no-

stram praesentiam accessissent, dilectum filium

nostrum Benedictum tituliSanctae Susannae presby-

terum cardinalem eis concessimus auditorem. Qui

auditis et intellectis partis rationibus utriusque,te

de mandato nostro ad restituendam ecclesiam Ande-

gavensi capitulo condemnavit. Cujus exsecutionem

sententia? venerabili fratri nostro episcopo Nanne-

tensi et conjudicibus suis commisimus,salvis ratio-

litteras obtinuisti ad priorem Sancti Hilarii de

Cellaetsunsconjudices delegari.Quorumprocessum

nullum asserebatomninoproeoquodflnesapostolici

mandati transgressi.priusquam eis constaret de ap

pellatione legiiima,de proprietate cognoscere prae-

sumpserunt cum aliter jurisdiclioni ordinariaa non

praeessent.ratione cujusineospossetapartihus con-

sentiii. Necfactas confessionescoramauditore capi-

tulopr;cjudicaredicebat,cumineoprocessu,quisub-

sisterenon poterat constitutus fuerit procurator, et

si etiam processus teneret, quod tamen instructare-

missafueratcausa ipsa,interrogationesulteriusfieri

non debebant, sed esse potius ad diffinitivam sen-

tenliam procedendum. Ad haecaulem per ordinem

nibustuis.siquascoramipsisduceresproponendas,
L respondisti non esse tibi aliquatenus imputandum

Super quibus iidem judices te audire nullatenus

voluerunt nisi prius fructus ipsius Ecclesiae, quos

nec tu nec alius nomine tuoperceperat,sicut firmi-

ter asserebas,diclo capitulo resarcires.te nihilomi-

nusadrestitutionemquinquemilliumsolidorumpost

appellationem ad nos legitime interpositam nomine

fructuumcondemnuntes.Sedpostmodumadpriorem

Sancti Hilarii de Cella etcollegas suos delegari no-

stras obtinuisti litteras sub hac forma,ut si consta-

ret te post appellatione n ad nos legitime interposi-

tam ab episcopo Nannetensi et conjudicibus suis

condemnatum fuisse,ipsoruin revocato processu, de

negotio cognoscerent principali, alioquin partes per

eos ad priorum judicumremitterenturexamen. Co-

si infra annum appellationem non fuisti prosecutus

objectam,cum eo tempore captus fueris,sed quam
cito fuisti redditus libertati, appellaiionem fuisti

interpositam prosecutus, sicut luis probatur testi-

bus evidenter; ad restitutionem dictorum quinque

millium solidorum te asserens non teneri.tum quia

post appellationem ad nos legitime interpositam

sententia lata fuit,tum quia fructus ipsius Ecclesiae

ad saepefatum capitulum minime pertinebant;et si

etiam pertinerent, non tamen probatum exstilit te

velaliumtuonomineipsisidemcapitulum spoliasse

vel fructus aliquos ex eadem Ecclesia per te vel

per alium percepisse. Ad id vero quod dictum est

contra processum judicum ultimorum, viilelieet

ram quibus cum in tantum fuerit litigatum quod D quod formam apostolici rescripti transgressi.prius

jam sola sententiadeberet proferri, placuit partibus

ut priorum processu judicum remanenteinterim in

suspenso,iidem judices de principali cognoscerent,

et tota demum causa fideliler ad nos remitteretur

instructa.

Testibus igitur productis ab utralibet parlium co-

ratn eis, de consensu ipsorum postmodum publi-

catis,postdisputiationemdiutinam,tnmeorumquam

etiam priorum processum judicum sub sigillis ad

nos propriis iblem judices remiserunt. Post haec

vero tibi ac procuratori dicticapituli in nostra prae-

«entia constitutis dilectum filium nostrum Petrum

de proprietate quam de appellatione cognoverant,

necaliter iidem judices jurisdictioni praeerant utin

eos posset deconcensupartium consentiri,frivolura

est omnino, cum de partium voluntate.priorum

judicum remanente processu, jurisdictio fuerit

prorogata. Quod fit quandoque, de tempore ad

tempus, de quantitate ad quanlitatem, de re ad

rem, de persona ad personam, de contractu etiam

ad contractum, sed alio modo, prout tam in jure

canonico quam civili colligitur evidenter. Quorum
aliquisetsi aliterjurisdictioniforsitannonpraeesset,

constabat tamen eosex uostra delegatione jurisdi.
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clionem habere. Nec osbtat quod pars advcrsa di- A tiarum in burgo Do)ensi,et etiam bomines monss-

cebat interrogationes ultcrius fieri non debere

postquam instructa remittitur ipsa causa, cum con-

trarium obtineat tam de consuetudine Romanae

Ecclesiae, quae usque ad diflinitivam sentenliam

quuties expedit partes interrogat, quam de jure.

Nosigitur intcllectis per auditorem praedictuua

quae propositafuerant corameo.quia nobis consti tit

ex confessionibus prururatoris capituli soepefati

intenlioncm tuam fuisse fundutam, etetiam usum

terii qui aliunde ad burgum ipsum aecesserint ha-

bitandum, uec nnn al>i quilibet qui homines mo-

nasterii tient et inbabitavcrinl burjium, cum omn 1

posteritate sua ad ejusdem dominium perlinente ac

muner.tein burgo,clericiquoqucquisuntvel fut rnrt

vclfuerinlliliihominura monasterii,mancnlesiiibur

go, erunt parocbiani ecclesioe supradict«,et abbas

monasteriimemorati ineosoinnimodam jurisdictio-

nem ccclesiaslicam in casu quolibct obtinebit; ita

qualemcunque probnsli, nec ex parlecapituli quid- quod tu ac ministri tui in eadnm ecclesia, capel-

quam de proprietate, neque aliquid probatuni fuit lano, et aliis hominibus tam clericis quam laicis,

suflicierter de usu,jus patronatus tibi adjudicamus qui juxta determinationem nostrae provisionis exis-

Ecclesis rxemoratae.perpetuum superhoc silentium tunt vel erunt parochiani ejusdem, quandiu in

Andegavmsi c.ipitulo imponentes. Ad hsc, ab im- eodcm burgo manserint, nullam habebitis jurisdi-

petitione ejusdcm capituli super quinque millibus ,> ctionem omnino, et eosdem vobis excommunicare

solidorum te duximus absolve.ndum, cum non pro- geu absolvere non licebif; super his abbati a nobis

baverint de frurtibus ejusdem Ecclesiae te aliquid

percepisse. Nulliergo, etc, usque diffinitionis, etc.

Datum Laterani, n Idus Junii, pontificatus nostri

anr.o decimo quinto.

In eumdem fere modum scriptum est super hoc

dileclis fitiis Aurex vallis, Sancli Launi Toharcensis

et de Ferraria abbuhbus Piclavicnsis dixcesis usque

aliquid prrcepisse. Quocirca discretioni vestra per

apostolicascripta mandamusquatenus quod anobis

est ratione praevia diffinitum.faciatis percensuram

ecclesiasticam appellatione remota observari.Quod

si non omnes, etc, duo vestrum, etc.

GXXVI.

BITURICENSI ARCHIEPISCOPO.

De juridictione ecclesiastica burgi Dolensis.

(Laterani, xvn Kal. Julii.)

(90) Cum inter te ex parte una el dilectos filios

abbatem etconventum Dolensis monasterii exaltera

super ecclesiastica junsdictione quam in clericos

et laicos burgi Uolensis lam ^e jure communi

quam ex privilegiis Bituricensi Ecclesiae ab aposto-

lica sede concessis tibi competere proponebas,

asserendo quod abbas et conventus praedicti te

super eadem praesurapserant molestare, parte mo-

nasterii in contrarium proponente jurisdictionem

camdera ad se per privilcgia multorum Romanorum
pontilicum pertinere, el quod lu super ipsa idem

monasterium molestabas.controversia coram nobis

et ctiatn coram judicibus rl>-legatis fuerit diutius

tata, el ab eisdem ad nos causa remissa suffi-
u primitus revertetur.

plenaria potestate concessa.

Quod si clerici filii hominum monasterii extra

burgum manentium ad ipsum inhabitandum ac-

cesserint,et in domibus parochianorum monasterii

manserint, vel ud manendura domos emerint, vel

conduxerini ah eisdem, parochiani erunt ecclesiae

supradictae, alioquin iidem erunt tue jurisdictioni

subjecti. In reliquis vero duadus ecclesiis.videlicet

Sancti Gerraaoi et Sanctae Mariae parvae, abbas et

monachi monasterii sspedicti praesentationem ca-

pllanoramhabebuni tantummodo et rensusac ob-

ventiones quas in eis hactenus habuerunt;in quibus

et capellanis earum,clericiset omnihus aliis homi-

nibus tam clericis quam laicis in ipso burgo vel

extra manentibus, praeter illos qui sccundum de-

terminationempraefatam pertinentad ecclesiastieam

jurisdictionem abbatis,omnimodam jurisdictionem

episcopalem et consuetudines lam in denariis pen-

ternstalibus quam in treuga, communia, et ipsa

sequenda jurandis, ac in allis, nec non procuratio-

nibus tuis archidiaconi el archipresbyteri et omni-

mod.i obedieniia, sicut habes in aliqua eeclesia »el

persona Biluriaj, obtinebis. Quod si homo monas-
terii alterius domini feminam vel alterius domini

homini monasterii feminam duxerit in uxoreni,

quandiu legi viri fuerit alligata , cum liberis

susceptis ex eo furum sepuetur et parochiam viri

sui;oum autem a lcge viri soluta.nd jurisdictionpm

ecclcsiiistiram et parochiam ad quam nertinebat

agi

cienter instructa, nos tundem te ac ipsius mona-

steriiprocuratoribuscomponendi plenariamhaben-

tibus poteslatem in nostra praesentia constitutis,

pro bono pacis, de consensu veslro et fratrum

nostrorum consilio sic duximus providendura, ut

videlicet cum in burgo Dolensi tres sint paro-

chiales ecclesioe,una illarum,scilicetecclesiaSancti

Stcphani, cum capellano inibi serviente ad l>o-

lense monasterium pertineat pleno jure, acomnes
homines ipsius monasterii manentes imprssen-

Praeterea si monasterium alterius hominem in

burgomanentemquomodolibetacquisierit,vel homo
abbatis ad alterius dominium transferatur, bomo
ille sub illius jurisdictione ecclesiaetica sub cujus

in burgo primitus fuerat remanebil, nec propter

mutationem domini teraporalis ecclesiasticam ju-

risdictionem mulabit. Si vero aliquis mnnasterii

etalterius doraini humocommunis existat, in uno

anno tuus, ct in alio sit purochianus abbatis ; nisi

forsan per exaequationem luam et abbatis ipsius

(90) Vide quinlam compilatonem lib. i, tit. 1, c. 0.
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aiiterstatualur.Cum autetu abbaselprirunindsnam A ribus ct infirmis, et servientibus eorumdem. Ca:te-

jurisdictionein ecclesiasticum pertinenlem tibi ad

pcclesiam aliqtiam praiseiitarit, ipse ad eamdem
admisaua ex totn tmejurisdictioni ecclesiaticai eub-

jacebit, salvo jure abbatis in rebus patrinionialibus

si qticB habel. In repr;esentando vero quemlibet cle-

ricum ad vacantem ecclesiam dicet abbas : Cle-

rirum islum ad ecclesiam illam vacantem elegi, et

eumdem libi prtesento. Homines vero abbatis vel

alterius e.xtra burgum manentes, qui fuerat pa-

rochiani ecclesiae Sancti Stephani supradicta;, pa-

rochiani alterius illarum ecclesiarum quretibi sub-

suni existent. Sed ecclesia Sancti Gennani, quia in

ipsa majorem quam in ecclesia beatfeMariae parvae

mouasterium habet censum, plures quam illa pa-

rum si lorsan terra domini Castri Itudulli interdi-

cto supposita generalifuerit, in ecclesia SanctiSlo-

pbani, submissavoce, clausis.januis et non pulsatis

campanis, celebrabuntur divina.dummodo interdi-

ctum illud in aliis duabus ecclesiis, videlicet Santi

Germani etSancta;Mariae parvae,facias observari. L)e

'luaestionibus veroad invicem motis super hts quae

sunt extra burgum taliter est provisum, ut capel-

lani ecclesiarum quarum ad monasterium jus perti-

net patronatus, omnia mobilia sive immobiha spe-

cialiter sibi legata integre sine percunctatione per-

cipiant, et priores faciant illud idem de his quaesibi

specialiter legabuntur (91). Illud autem quod lega-

tnm fuerit ecclesiae, ad determinatum exstiterit ad

rochianos habebit. Quod si forte homo aliunde in r> usum aliquem, utpote ad fabricam, lutninare, vel

burgo veniens pro aliqua causa, priusqu;itn maneret

in burgo, a te vel a tuis citatus fuerit, vel excom-

municationis vinculo seu alia sententia innodatus,

quantum ad jurisdictionem ecclesiasticam coram te

causa hujusmodi decidetur, et eadem forma de

homine monasterii manente in burgo, si se transtu-

lerit alias, servubitur pro abbate.

Caeterum homines tnonasterii in illa parte burgi

manentes quae Raschaz dicitur, erunt parochiani

ecclesiae sancti Dionysii, sicut primitus exstitertmt

et tuoe in omnibus jurisdictioni subjecti, sicut alii

ejusdem parochiae qui habitantextra burgum. Et sic

tota illa parocbia Sancti Dionysii cum omnibus

hominibus habitantibus in eadem, cujttscunque

dominii sint, sive tnonasterii, sive alterius, ture ju-

risdictioni ecclesiastieae in omnibus, sicut alia quae-

libet deBituna, de caetero subjaeebit. Tu vero pto

illis hominibus monasterii qui ad prassens in eadem

parte burgi morantur, de hominibus militum vel

aliorum tuaejurisdictioni subjectisin burgo manen-

tibus totidem homines aequi; ollenles eisdem juxta

bonorum virorum arbitrium recompensahis mo-
nasterio memorato, qui cum omni posleritate sua

tam clericis quam laicis de caetero ecclesiae Sancti

Stephani parochiani existant, et in ecclesiastica

jurisdictione omnimudo, sicut ejus homines, ipsi

monasterio sint subjecti : etsuper hisejusdem loci

abbati tuas litleras assignabis. Si vero in capella

de Petrina monachus sacerdos vel clericus prius

ad juridictionem abbatis pertinens ministraverit,

hujusmodi. usui illi cedet ; si vero simpliciter ec-

clesiae legatum fuerit, inter pnorem et capellanum
aequaliler dividetur. In ecclesiavero illain quaprior

non residet, in usumcapellaniaeconverteturtotaliter

nisi 1'uerit specialiter priori legatum. Bona quoque
capellanorum decedentium !per ecclesias acquisila

penes capellanias, sive condiderint testamentum,

sive intestati decesserint, remanebunt.Determinari

etiam debet quid ad capellanumetquidad priorem

perlineat, ac super hocscriptum authenticum fieri,

quod tuo sigillo signabitur et abbas. Et si forsan

inter priorem et capellanum superjure capellania?

vel ecclesiarum prcventibus temporalibus queestio

aliqua oriatur, priorcoram abbate, capellanus vero

in tua vel olficialium tuorum curia respondebit.Por-

ro capellee beatae Marias de Guslenc major capella-

nus, qui est de Praa, a te totam curam recipiet, et

onus tllius paritersustinebit, ac ofticiabit, eamdem
vel ofliciari laciet per idoneum sacerdotem, ita

quod cultus divini nominis ibidem nullatenus mi-

nuetur ; etiliiusvicariuspraastitojuramentopromit-

tet se tua jura et sententias servaturum. Insuper

domus de Chamin de Cloys, cum illa de Perer Cro-

cet ac illa de Cloys et quolibet alio jure suo, tibi

libere remanebit. Domum etiam de Oblinquo, quae

in coemeterio dicitur esse constructa, voluntati et

provisioni abbatis etejusdem loci prioris relinques

nec ipsum priorem seper eadem per te vel aliquem

ministrorum tuorum de cseteromolestabis.Ad haec

autem est renuntialum hinc inde quibuslibet privi-

ejusdem abbatis jurisdictioni ecelesiasticae sub- D legiis tt indulgentiis utrinquesuper praemissis om-

jacebit ; alioquin tua? jurisdictionis existet. In ea-

dem quoque capella in praecipuis festivitatibus

et beatae Maria ac apostolorum nec non diebus

Dominicis non admitietur quispiam ed divina, ni-

si inltrmi tantumuiodo ibidero tuanentes, et ser-

vientes eorum. In privatis vero diebus, si quis in ea

divina ex devutione audire voluerit, non vetetur.

Praeterea si quando tu vel officiales tui ecclesiam

Santi Germani supposueritis interdicto, in eadem
capella celebrabitur voce submissa.clausis januis,

non pulsatiscampanis,et nullo admissonisi paupe-

(91) Videlib. xi, epist. 262.

nibus a sede apostolica impetratis.et nos ipsa,quan-

tum ad prajmissa omnia, viribus carere decernimus

salva tamen temporalijurisdictione abbatis in om-
nibus quae infra cruces burgi consistunt. Ut igitur

haec nostram provisio robur perpetuae obtineat firmi-

tatis, ipsam auctoritate apostulica confirmamus et

proBsentis scripti patrocinio communitnus. Decer-

nimus ergo, etc , usque incursurum.

Datum Laterani, xvu Kal. Julii, pontificatus no-

stri anno quinto decimo.
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CXXVII.

ARCHIEPISCOPO DITURICENSI, ET EPISCOPO LEMOVICEN-

BI, ET ABBATI DALONENSl CISTERCIENSIS ORDINIS LE-

MOVICENSIS DIOECESIS.

De eleclione abbatis Tutcllensis.

(Laterani, ldibus Junii.)

Diligenter auditiset perspicaciler intellectis quae

coram nobis proposita sunta patribussuper duabus

electionibii9 in Tutellensi monasterio celebr3tis,et

delegatorum processu.qui unam cassantes, aliam

coniirmarunt, pensatis nibilominus natura et qua-

litate negolii, quibus potius duximus inbaerendum,

ipsorum delegatorum sententiam ratam babentes,

per apostolica vobis scripta mandamus qualenus

eam auctorilate nostra faciatis inviolabiliter obser-

A nelis discrimina nos inducunt ut vos et ordinem

vestrum favore conlinuo prosequenles, quieti ve-

strae propensius intendamus, et studeamus auTerre

vobis materiam gravaminis et laboris. Hinc est

quod vobis auctoritate praesentium indulgemusut si

qui e fratribus veslris in se invicem, sive in alios

religiososquoslibet, seu etiam inclericos steculares

manus injecerinl violentas, per dicecesanosepisco-

pos absolutionis beneficium assequantur, etiamsi

eorum aliqui prius quam habitum vestrum suscipe-

rent, talealiquid commiserintpropter quod ipsoactu

excommunieationissenter.liam incurrissent.nisi ei-

cessns ipsorum esset dilficilis et enormis, utpote si

esspf ad mutilationem membri vel sanguiniseffusio-

nem processum, aut violenta manus in episcopum

vari, contradictores, si qui luerint vel rebelles per n vel abbatem injecta, cum excessus tales et similes

censuram ecclesiasticam appellalione postposita

compescendo.nullis litteris ventati et justitiae pras-

judicanlibus a sede apostolica impetratis. Quod si

non omnes, etc, duo vestrum, elc.

Datum Laterani.ldibus Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

CXXVIII.

ANGELO ABBATI fcT CONVENTOl SANCTI ALEXIl DE URBE.

Coufirmat illis vineas montis Avenlini.

(Laterani Idibus Junii.)

Coram dilecto filio nostro Petro lituli Sancta; Cae-

ci liae presbytero cardinale, quem syndico ecclesiae

Sancta; Priscac ac ceconomo monasterii vestri con-

cessimus auditorem,idem syndicus nomine ecclesiae

Sanctae Prisca^ omnes videas in monte Avcntino po-

sitas, quas idem monasterium possidebat, ab coco-

nomo ipso petebat.quas pertinere ad ecclesiam San-

ctas Priscaa per instrumenta donationum Philippi et

Epiphanii ostendere nitebatur. Verum pars veslra

respondens dictas vineasjurisesse monasterii San-

cti Alexii, prout per instrunientum donationis Eufi-

iEiani,cujusdonatiopraedictorun>PhilippietEpipha-

nii donationem temporelongo praecesserat, liquido

apparebat, possessionem insuperlongissimam alle-

gabat, quani per instrumentalocationumet privile-

gia pontificum Homanorum et testes plurimos ma-

nifeste probavit. His igitur nobis per cardinalem

eumdem lideliter cxplicatis.no? visis et audilis in-

slrumentis ac conlessionibus utriusque partis, et

attestalionibus et allegationibus intellectis, de fra-

sine seandalo nequeant praeteriri. Nulli ergo, elc,

concessionis, etc, usque incursurum.

Datum Signiae ix Kalend. Julii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

CXXX.
BITURICENSIS ARCHIEPISCOPO.

Adversus archiepiscopum Burdegalensem.

(Signiae, v Idus Julii.)

(92) Diligenler auditis et perspicaciter intelleclis

quaetuetdilectusfiliusmagisterAmaneusprocurator

vcnerabilis fratris nostri [iurdegalensis archiepi-

scopi coram nobis proponere voluistis supersenteo-

tia quam auctoritate priinatiae in eumdem archiepi-

sropum promulga9ti, suspendendo ipsum ab ollicio

metropoliticoe dignitalis pro eo quod ad tuum voca-

tus concilium accedere non curavit, nec pro se ali-

quem idoneum destinare, de communi Iratruin no-

slrorumconsilio sententiam ipsamratamhabuimus

etusque ad satisfactionemidoneam praecepimus ob-

servari, hoc ad caulelam expresso quod lis coram

nobisnonde primatia, sed di> sentcntia, exstitii ven-

tilata. Credentes igitur ad satisfactionem sulticere

compelentem pro praedicta sententia relaxanda ut

memoratus archiepiscopus per seipsum aut alium

virum idoneum ad tuam accedat pra>sentiam, rela-

xationem ejusdem sententia: humiliter peliturus.et

promissurus lirmiter sub sUarum, si necesse fuerit,

testimonio litterarumquodad tuumconciliumvoca-

tus accedet.facturus quod dejurefuerit faciendum,

fraternitati tua; per apostolica scripta mandamus

trum nostrorumconsilioccconomum vestrum nomi- D quatenus cum ab eo fueris talitcr rpquisitus, sen-

ne ipsius monastcrii ab impetitione syndici Sanctas

Priscoe super dictis vineis senlentialiter duximus

absolvendum. Nulli ergo, etc, diflinitionis, etc,

usque incursnrum.

Datum Laterani, Idibus Junii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

CXXIX
MAGISTRO IT FRATRIBUS MIL1T'jE TEMPLI.

De violenta manum injectione in clericos.

(Signiae, ix Kal. Julii.)

Ea quae pro defensione nominis Chriatiani susti-

(92) Vide Bupra epist. 45.

tentiam ipsaiii non diileras relaxare.nullam ei pce-

nam infligens.si forte ipsam sententiam non serva-

bil antequam per nos fuerit declaratuni an eadem

cssetsentcntia observanda.cum hoc apostolicae pro-

videntin; duxerimus reservandum.Alioquin venera-

bili fratri nostro Turonensi archiepiscopo et dileclis

filiisdecanoet subdecano Pictaviensibus dedimusin

niandatis ut illam appcllalione remota relaxent

absque praejudicio juris tui.

Datum Signiae, v Idus Julii, pontificalus nostri

anno decimo quinto.
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Seriptum est super hoceisdem ineumdem f.re mo- A CXXXIII.
du»i usquc duxerimus reservandum. Quocirca di-

scretioni veslra; per apostolica scripta mandamus
quatenus Jsi dictus archiepiscopus mandatum no-

strum neglexerit adimplere, vos illam appellatione

postposita relaxetis absque praejudicio juris archi-

episcopi memorati. Quod s ; non omnes, etc, tu ea,

frater archiepiscope, cum eorum altero, etc.

CXXXI.
FRATR1BU9 JER0S0LVMITANI HOSPITALIS ET MIL1TI.E

TEMPLI IN BEMENSI DIOECEZI CONSTITUTIS.

Ne interdictof vel excommunicatos tradant sepuliurx.

(Signiae, Kal. Julii.)

Religionis intuitu, et etiam devotionis obtentu

quam circa nos geritis, vos et domos veslras sincera

64'i

FRATRIBUS HIER0SVMITANI H03PITAH3 1N IIIBERNIA

C0NSTITUTI9.

(Signiae, xm Kal. Augusti.)

Cum a nobis petitur, etc. usque perducatur effe-

ctum. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

justis precibus inclinati, de Killemainan, de villa

Turmot, de Ysonde, Sancti Micbaelis de Krevach,

Sancti Clementis Dublinensis, de Taverach, de Do-
venachpatie, de Kilteltan, de Legno, de Moylbochen,

de Moyllach, de lerra Adae Dullart et Pagani fra-

tris sui, de Cluchihuncbe, de Knoeduine, de Clunif,

de Bernemeche Adae de Lenz, de Dunler, de Ken,
charitate diligimus. Sed quantumcunque vos dili- B de Cloch, de terra Amaur de Feypo juxta Luvech,

gamus et prompta vobis velimus benignitale de-

ferre, sustinere non possumus nec debemus ut

si quid interdum contra Deum et justitiam at-

tentatis, remanet incorrectum. Audivimus au-

lem, et audientes non potuimus non moveri,quod
parochianos Corbeiensis Ecclesiae. quae speciali-

ter beati Petri juris existit, sub pratextu con-

fraternitatis, etiamsi vinculo teneantur excommu-
nicationis astricti, ecclesiasticae praesumitis tradere

sepulturae. Quoniam igitur tanto id gravius feri-

mus quanto vobis amplius indecens reputamus et

vestrae saluti contrarium. per apostolica vobis scri-

pta mandanius et dislricte praecipiiuus quate-

nus rie caetero parochianos Corbeiensis eccle-

Sanctae Mariae in Arcb., de terra quae fuit R. filii

W. Sancti Joannis Arch., de Rashmulin. de lnche-

me Kargi, de Maniblos, de terra Walteride Logan,

de terra W. Forestarii in Magelin, Sancti Joannis

evangelistaeinCratTerg, deBruach, deGlorie.deBat-

molin, de Kilhiele, de Killuvarin, de Rathenans, de

Tachsixan, de Rathsuln, de terra Philippi Viiuli,

de terra Thomae Vituli, de terra Joannis de Pein-

koyt, de Adcor, de villa Aufrid. in Ardrie, Sancti

David de Nas., de terraRicc. filii Alvered., de villa

W., de Keldif, de Clane, de Juthe, de Killebech, de

terra W. Cirencestre, de Dunig, de Kernach, de,

Marachem, de villaSirloc, de Tuly, de Killemel in

de Rathbrid, de Kilros, de terra quas fuit Radulfi

siae qui vinculo tenenturexcommunicationisastri- r de Offali, de Dunheve, de Finovere, de Orengam,
cti ad sepulturam recipere nullatenus praesuma

tis, sciiuri quod si ipsos vel alios excommuni-
c-itos sepulturae tradere praesumpsentis, honestati

domus vestrae gravissime derogabitis, et tandem
non sine indignatione nostra hujus praesumptionis

correctionem, auctoreDomino, sentietis.

Datum Signiae, Kal. Julii, pontificatus noslri an-

no decimo quinto.

CXXXII.

RODELPHO PRESBVTERO.

Dantur ei monita.

(Signiae, vi Non. Julii.)